
 Spravodajca mesta/2021/ročník XXIII/apríl/ č.7

TURZOV� TURZOV� TURZOV� 
Spravodajca mesta Turzovka KYSUCE   č. 11/24. marec 20218

Tradične začiatkom roka sa členo-
via Dobrovoľného hasičského zboru 
v Turzovke stretávajú, aby zhodnotili 
svoju činnosť za uplynulý rok. Situ-
ácia ohľadne pandémie COVID -19, 
to však tento rok nedovolila. 

Opýtali sme sa preto veliteľa DHZM 
Turzovka Ing. Tomáša Gajdičiara nie-
koľko otázok.

 Koľko členov má v súčasnosti 
DHZM?

Dobrovoľný hasičský zbor mesta 
Turzovka je zložený zo 40 aktívnych 
členov výjazdovej jednotky, ktorí 
spĺňajú požiadavky podľa zákona o 
hasičských jednotkách. Celkový počet 
členov je 101.

Naša jednotka je zaradená do ka-
tegórie „A“ s povinnosťou vykonať 
výjazd do 10 min. od vyhlásenia 
poplachu operačným strediskom s 
minimálnym počtom zasahujúcich 
1+3. Z tohto dôvodu členovia výjaz-
dovej jednotky držia hotovosť. Čle-
novia jednotky vykonávajú činnosti v 
jednotke bezplatne a na úkor svojho 
voľného času.

Rok 2020, bol poznačený pandé-
miou ako sa to dotklo vašej činnosti? 

Tento rok bol pre nás v počte vý-
jazdov najslabší. Vzrástol počet tech-
nických výjazdov, zameraných na 
dezinfekciu priestorov z dôvodu ocho-
renia COVID – 19. Taktiež DHZ mesta 
vypomáhal pri celoplošnom testovaní 
kde vykonával dezinfekciu priestorov.

Koľko výjazdov ste zaznamenali v 
uplynulom roku?

Od 1.januára do 31.decembra 2020 
vykonali členovia dobrovoľného ha-
sičského zboru mesta 53 výjazdov k 
mimoriadnym udalostiam. Z toho 9 
požiarov – išlo prevažne o lesné po-
žiare, 34 technických zásahov – napr. 
dezinfekcia priestorov, zásahy pri strh-
nutých strechách, čistenie kanalizácií a 
priepustov, odchyt bodavého hmyzu, 2 
cvičenia, 1 previerkové cvičenie – pre-
verenie jednotky na vykonanie výjazdu, 
5 živelných pohrôm - čerpanie vody 

po výdatných dažďoch, povodne,  1 
dopravná nehoda, 1 únik nebezpečnej 
látky. Pri týchto zásahoch bolo odpra-
covaných celkovo 988 hodín.

Aké vozidlá využíva DHZM  pri 
svojej činnosti?

DHZM Turzovka má vo vlastníctve 
3 cisternové automobilové striekačky: 
CAS 20 Iveco Magirus, CAS 15 Iveco 
Daily, CAS 32 Tatra 815, technic-
ký automobil TA Mitsubishi L 200,  
štvorkolku Polaris Ranger XP 800 a 
protipovodňový vozík. Na vozidlách 
sú pravidelne vykonávané servisné 
prehliadky, technické kontroly. Ostatná 
technika a agregáty ktoré sú v užívaní 

DHZM sú udržiavané v akcieschop-
nom stave, aby boli vždy pripravené 
na nasadenie pri zásahoch.

Čo chcete povedať na záver?
Záverom by som sa chcel poďakovať 

všetkým členom, ktorí obetujú svoj 
voľný čas i počas zložitej a ťažkej doby, 
kde na nás neustále útočí ochorenie 
COVID -  19. Taktiež by som sa chcel 
poďakovať v mene hasičskej jednotky 
za � nančnú podporu z rozpočtu mesta 
a za pomoc, ktorú pre nás samospráva 
robí. Samospráva na čele s primá-
torom mesta si môže byť istá, že na 
pomoc hasičov sa môže spoľahnúť aj 
v tomto roku.

Mesto Turzovka oznamuje obča-
nom, že v tomto roku sa bude  jarný  
zber objemného odpadu vykonávať 
na základe objednávkového systému 
v každej mestskej časti zvlášť.

 Občan z bytového alebo rodinného 
domu, ktorý má záujem o  zber tohto 
odpadu si musí jeho vývoz vopred ob-
jednať. V mestskej časti Stred sa bude 
objemný odpad zbierať od 21. apríla do 
3. mája 2021. 

Záujem o  túto službu pre mestskú 
časť Stred treba nahlásiť do 20. apríla 
2021 na Mestský podnik služieb Tur-
zovka, č.t. 041 / 43 52 326, e - mailom 
mps.turzovka@gmail.com.

Nadiktovať treba: meno a priezvisko, 
adresu, telefónne číslo a súpis odpadu, 
ktorý chce občan odovzdať.

Mestský podnik služieb po spraco-
vaní údajov vypracuje harmonogram 
a oznámi občanovi termín odvozu 
odpadu. 

Objemný odpad predstavuje nepo-
trebné, opotrebované, zastarané veci, 
väčších rozmerov, ktoré sa nezmestia 
do popolnice.
 patria sem: hlavne nábytok, staré 

okná bez sklenenej výplne, dvere, nádo-
by, matrace, sanitárna technika, kovový 
šrot ( radiátory, zárubne) a pod.
 nepatria sem: pneumatiky, staveb-

ný odpad, azbest, autobatérie
Z dôvodu preventívnych opatrení 

súvisiacich s ochorením COVID - 
19 (obmedzenie vychádzania), bude 
mesto popri zbere objemného odpadu 
zabezpečovať bezplatne aj zber elek-
troodpadu. Starý spotrebič nesmie byť 
poškodený (rozobratý).

Zber objemného odpadu v ostatných 
mestských častiach sa bude realizovať 
nasledovne:

 MČ Závodie a  Predmier od 4. do 
17. mája 2021

 MČ Hlinené , Vyšný koniec a Tur-
kov od 18. do 31. mája 2021

Veliteľ DHZM hodnotí činnosť 
zboru za uplynulý rok

Nové kamery prispejú k zvýšeniu bezpečnosti

Zber objemného odpadu 
treba vopred nahlásiť 

V Turzovke sa sčítalo takmer 
90 percent obyvateľov

Opatrovateľská služba prijíma nových klientov  

Viac ako 10 rokov je v  Turzovke 
kvôli zvýšenej bezpečnosti namonto-
vaný monitorovací kamerový systém. 
Postupne sa rozširoval a v súčasnosti 
ho tvorí 10 kamier. 

V týchto dňoch bolo kvôli zastara-
nému kamerovému systému 5 kamier 
vymenených za moderné, nové spolu 
s  novým nahrávacím systémom a  to 
na námestí Juraja Turza, pri Urbár-

skom dome, Kultúrnom dome Ru-
dolfa Jašíka, na Beskydskej ulici a pri 
železničnej stanici. Nainštalované 
kamery vytvárajú oveľa lepšie záznamy 
a to hlavne vo večerných hodinách a 
v noci. Kamery snímajú a nahrávajú 
24 hodín denne. Dozerajú na ne 4 
 pracovníci z chránenej dielne, ktorú 
mesto vytvorilo spolu s Úradom prá-
ce, sociálnych vecí a rodiny v Čadci. 

„Celodenné monitorovanie má 
určite veľký význam, na základe 
skúsenosti môžeme povedať, že na 
týchto miestach je kriminalita nižšia,“ 
informoval primátor mesta JUDr. 
Ľubomír Golis. 

Kamerový systém má svoje opod-
statnenie, už neraz pomohol pri 
vyhľadávaní páchateľov po vandaliz-
me či pomohol polícii pri objasnení 
priestupkov, či trestnej činnosti.

Ako sme Vás už informovali, od 
1.marca 2019 do 31.marca. 2021 Mesto 
Turzovka poskytovalo opatrovateľskú 
službu pod názvom projektu Zlepšenie 
sociálnej služby v Meste Turzovka pro-
stredníctvom podpory opatrovateľskej 
starostlivosti klientom, za podpory 
Európskeho sociálneho fondu a Eu-
rópskeho fondu regionálneho rozvoja 
v rámci operačného programu Ľudské 
zdroje.

Aj napriek skutočnosti, že došlo 

k uplynutiu obdobia podpory, mesto 
Turzovka sociálnu službu poskytuje 
v  rámci svojich kompetencií podľa 
Zákona NR SR č. 448/2008 Z. z. o so-
ciálnych službách aj naďalej. 

Vyzývame obyvateľov, ktorí po-
trebujú pomoc a majú záujem o  po-
skytovanie opatrovateľskej služby, 
aby pre bližšie informácie a samotné 
poskytovanie opatrovateľskej služby 
kontaktovali Mestský úrad v Turzovke 
na tel. čísle: 041 / 420 93 39.   

Sčítanie obyvateľstva má za sebou 
jednu z  najdôležitejších etáp – sa-
mosčítanie. Prebiehalo v období od 
15.februára do 31.marca 2021.

Podľa Štatistického úradu sa v rámci 
Slovenska elektronickým formulárom 
samosčítalo 4 844 007 obyvateľov, čo 
predstavuje 86 %. „V Turzovke sa sčíta-
lo 6637 ľudí, čo je 88,2 % z celkového 
počtu obyvateľov.  Touto cestou všet-
kým sčítaným obyvateľom ďakujeme 
za ich zodpovedný prístup a splnenie 
si povinnosti,“ Informovala referent-
ka MsÚ Ľubica Čmelíková. 

Sčítanie obyvateľov je významným 
štatistickým údajom, podľa ktorého  
štát rozdeľuje podiel dane z príjmov 
fyzických osôb, pre jednotlivé mestá 

a obce. Tvorí jednu z najdôležitejších 
častí rozpočtu každej samosprávy.  
Údaje tiež slúžia ako podklad na plá-
novanie rozvoja regiónu, budovanie a 
posilnenie dopravnej infraštruktúry, 
siete školských a zdravotníckych 
zariadení, oddychových zón, parkov, 
detských ihrísk a športovísk. 

Ďalšou fázou sčítania, ktoré potr-
vá 6 týždňov je asistované sčítanie. 
Bude sa týkať digitálne vylúčených 
obyvateľov, t.j. ľudí bez prístupu 
na internet, ktorí sa nemohli sčítať 
ani s pomocou blízkej osoby. Sčítať 
sa bude možné prostredníctvom 
stacionárneho asistenta  na kontakt-
nom mieste alebo priamo vo svojej 
domácnosti prostredníctvom mobil-
ného asistenta. 

 O presnom dátume začiatku asis-
tovaného sčítania budú občania in-
formovaní prostredníctvom webovej 
stránky mesta a mestského rozhlasu. 
Bližšie informácie získate aj  na tel. č.  
041/420 93 31 alebo  0907 137 434.
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Každoročne 22. apríla si pripomí-
name Deň Zeme. Vznikol ako reakcia 
na rozsiahle poškodzovanie životného 
prostredia a  jeho iniciátorom bol 
environmentálny aktivista, senátor 
Spojených štátov z Wisconsinu, Gay-
lord Nelson. 

Oslavovať sa začal od roku 1970 a jeho 
cieľom je pripomenutie si našej závislosti 
na cenných daroch poskytovaných Ze-
mou. Je potrebné si uvedomiť, že zemské 
zdroje nie sú nevyčerpateľné, a preto ich 

treba chrániť pre naše budúce generácie .
Pri tejto príležitosti vyzýva Mesto 

Turzovka všetkých občanov a organi-
zácie, ktorým záleží na mieste, kde žijú, 
aby sa zapojili do čistenia nášho mesta 
a okolia a to v piatok 23. apríla. Keďže 
situácia nedovoľuje hromadné stretáva-
nie prosíme, aby ste dodržiavali všetky 
bezpečnostné opatrenia. Vrecia na 
odpad vám poskytneme na Mestskom 
úrade. Bližšie informácie na tel. čísle: 
041/4209349- Mgr. Martina Pavlíková 
alebo na web stránke mesta.

Využívanie IKT vo vyučovaní je dlho-
dobý trend. Celé roky sa hovorí o tom, 
ako by sme v školstve využili digitálne 
technológie a internet. 

Súčasná situácia nás postavila pred 
hotovú vec. Nebavíme sa o  tom, či 
je online vzdelávanie možné,  online 
vzdelávať musíme. Celé školstvo v SR 
bolo postavené pred nevídanú úlohu 
inovovať svoje fungovanie. Vnímame 
to ako obrovskú šancu vyskúšať si malú 
digitálnu revolúciu v škole. 

Učiť online je úplne iná a nová skúse-

nosť pre učiteľa a žiaka. No, každá škola, 
región, domácnosť je na túto ťažkú dobu 
inač vybavená. I  my v  Spojenej škole 
sme nezaháľali a snažíme sa zlepšiť IKT 
vo vyučovaní. Škola zakúpila vybavenie 
celej učebne novými počítačmi, ktoré 
plánujeme využívať i  v poobedňajších 
hodinách v Centre voľného času. Ďa-
lej sme získali príspevok na digitálne 
technológie na rok 2021 z Ministerstvá 
školstva v hodnote 6000,- eur a � rma 
Schae�  er z Kysuckého Nového Mesta 
nám darovala 5 počítačov. 

Miera využívania moderných in-

formačných technológií však závisí od 
rôznych faktorov a preto sa stretávame s 
určitými problémami: jednak sa nachád-
zame v prostredí, kde nie je pokrytie sietí 
ešte v každej časti a máme žiakov, ktorí 
nemajú internet. No i tento problém sa 
snažíme riešiť – učitelia vypracovávajú 
pre žiakov pracovné listy, ktoré sa im 
každý týždeň rozvážajú. Dúfame, že 
táto ťažká doba pre nás všetkých skoro 
pominie a  deti si budú môcť v  škole 
užívať nové vybavenie IKT. 

 Mgr. Rastislav Bakajsa
 riaditeľ SŠ

 Zápis do 1. ročníka pre školský 
rok 2021/2022 v  Spojenej škole 
Turzovka bude prebiehať vzhľa-
dom na epidemiologickú situáciu 
v termíne od 12. do 16. apríla 2021 
elektronickou formou na stánke 
www.zsturzovka.sk cez aplikáciu: 
Elektronická prihláška - Zápis žia-
kov do 1. ročníka.

V  sobotu 17.4.2021 zákonný zá-
stupca žiaka prinesie vytlačenú 
prihlášku s  podpismi oboch rodi-
čov,   rodný list dieťaťa  a prevezme 
si rozhodnutie o prijatí žiaka.

Základná škola ponúka 
svojim budúcim žiakom:

zmodernizované pavilóny školy, 
špeciálne odborné učebne technickej 
výchovy, chémie, fyziky a  biológie, 
počítačové učebne, modernú formu 
výchovy a vzdelávania s interaktív-

nym vyučovaním a využitím inter-
aktívnych tabúľ, možnosť využitia 
školskej kuchynky a školských dielní 
na získanie manuálnych zručností 
žiakov, jazykové učebne, širokú 
ponuku záujmových krúžkov, mož-
nosť výletov, exkurzií, výchovných 
koncertov, možnosť rozvíjať špor-
tové aktivity v našej telocvični, 
na školskom ihrisku a  bezplatné 
využitie športovísk mesta, možnosť 
využívať školskú knižnicu, stravo-
vanie v školskej jedálni, využívanie  
bylinkovej záhradky vo výuke, malá 
meteorologická stanica v areáli, služ-
by špeciálneho pedagóga a  mnoho 
ďalších aktivít.

Všetky potrebné informácie 
nájdete na: www.zsturzovka.sk, 
V prípade akýchkoľvek otázok 
kontaktujte: zsturzovka@gmail.
com, +421 918882761 – Mgr. Alena 
Malíková zástupca RŠ.

Deň Zeme - za krajšie mesto   

Aj v knižnici si pripomíname apríl - mesiac lesov

Večerné online čítanie

V Spojenej škole pribudla nová počítačová technika

Od roku 1952 je apríl na Slovensku 
oslavovaný ako mesiac lesov. Lesy 
pokrývajú plochu okolo 2 miliónov 
hektárov, čo je asi 42 % rozlohy 
Slovenska. 

Sú našou neoddeliteľnou súčasťou. 
Svojím prostredím vytvárajú domov 
pre množstvo mikroorganizmov, húb, 
živočíchov a rastlinných spoločen-
stiev. Lesy sú významným zdrojom 
obnoviteľných prírodných surovín, 
zásobárňou čistej pramenitej vody, 
továrňou na výrobu kyslíka, ale aj 
miestom na oddych a  načerpanie 
novej energie.

Mestská knižnica v Turzovke vám 
pri tejto príležitosti ponúka najkrajšie 
a najzaujímavejšie  knihy o lese a prí-
rode zo svojho knižničného fondu.  

Pre detských čitateľov 
vyberáme: 

Vreckový sprievodca prírodou 1000 
druhov - 4000 živočíchov. V publiká-
cií sa nachádza množstvo fotogra� í 
a  kresieb živočíchov, rastlín a  húb. 
Prečítate si čím sú charakteristické 
a aký je spôsob ich života. 

Čo všetko chcem vedieť o prírode. 
Aj výlet do lesa, ZOO či prechádzka 
parkom môže byť dobrodružstvom 
prostredníctvom tejto knihy. Tiež vás 
naučí ako si vybrať a vychovať domá-
ceho miláčika.

Putovanie prírodou – stromy – kve-
ty- vtáky. Kniha vám ukáže prečo sú 
kvety a  stromy dôležité pre zvieratá, 
ľudí a celú našu planétu a podľa čoho 
ich môžeme rozoznať.

PRÍRODA okolo nás je detská 
ilustrovaná encyklopédia, v ktorej sa 
dočítate o rastlinnej ríši, potôčikoch, 
počasí, ale aj  o mnohých ďalších té-

mach z ekológie.
Hravá prírodoveda -  interaktívna 

hovoriaca kniiha. Deti s  kamarátom 
Valentínom prejdú  rôznymi biotop-
mi  a  všetkými  ročnými obdobiami. 
Naučia sa čo je živá a neživá príroda, 
ako sa  vyvinul motýľ, čo  je  potravi-
nový reťazec, aké sa u nás nachádzajú 
horniny alebo ako vznikli pohoria.  

Z kníh pre dospelých  
vyberáme:

Lesy Slovenska.  Unikátna kniha o 
živote lesa. Prvá časť hovorí o lese ako o 
zložitom ekosystéme, kde žije množstvo 
rastlín a živočíchov, ktoré sú bezprostred-
ne viazané na kolobeh vody v lese. Druhá 
časť približuje slovenské lesy a tretia 
predstavuje lesníctvo ako dlhoročnú 
cieľavedomú činnosť človeka.

Veľký atlas húb. V knihe nájdete viac 
ako 1200 druhov húb na 1400 unikátnych 
farebných fotografiách s  podrobným 
opisom a údajmi o mieste a čase výskytu.

Od 12. apríla bude knižnica 
otvorená cez výdajné 
okienko

Príďte si vypožičať tieto alebo aj 
iné knihy z nášho knižničného fondu. 
Knižnica bude otvorená podľa aktuál-
neho COVID automatu. V  bordovej 
fáze od 12. apríla 2021 bude otvorená 
prostredníctvom výdajného okienka:  
pondelok  až štvrtok od   8.00 hod. 
do 11.00  hod.   a  od 12.30 hod. do 
15.00 hod., piatok od   8.00 hod. do 
11.00 hod.  a  od 12.30 hod. do 16.00 
hod.. Tešíme sa na vašu návštevu!

V mesiaci knihy sme po prvýkrát 
odštartovali večerné online čítanie 
pre piatakov a pretavili tak nepria-
zeň doby v náš prospech. 

Dlhé jarné večery preto patria našim 
hosťom, čitateľom a hlavne deťom jed-
ným dychom počúvajúcim príbehy. Ne-
pravidelne pravidelne prinášame rôzne 
knižné tipy a  odporúčania, ktoré nám 
prichádzajú „naživo“ prezentovať  skvelí 
hostia. Navštívili nás už pán riaditeľ, 
pani knihovníčka Monika, prváčka Naty 
z Rakovej, naši starší žiaci Emka a Katka 
a svojou návštevou nás poctila i fantas-
tická pani učiteľka a veľká propagátorka 
čítania pani Milica Antálková zo Skalice, 
ktorá nám aj počas niekoľkých večerov 

čítala úchvatné čokoládové a mačkové � 
príbehy. Tešíme sa na ďalších vzácnych 
hostí, ktorí nám prisľúbili svoju online 
návštevu.

Veľká vďaka patrí našej bývalej žiačke 
Valike Janešíkovej, ktorá si napriek ná-
ročnému vysokoškolskému štúdiu i ďal-
šiemu zaneprázdneniu našla čas a úžasne, 
ale naozaj úúúúúúžasne krásne nám 
číta... No a my – poslucháči – sme vďaka 
Valike súčasťou príbehu Charlieho a za-
žívame tak jeho strašidelné nočnomorné 
nočné mory, chúlime sa pod prikrývkou, 
bojíme sa spolu s ním a často sme i dojatí.  

Mimoriadne nás teší, že poslucháčmi 
nie sú len deti, ale aj ich rodičia a súro-
denci, často i kamaráti odinakiaľ. Tento 
týždeň nám dokonca budú čítať i rodičia. 

Mrzí nás len, že sme túto myšlienku 
nezrealizovali už skôr. Ale ako sa hovorí, 
nikdy nie je neskoro...

 PhDr. Eva Dodeková


